
                                                                       

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКОЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                       

 
18.02.2021 г.                                 с. Соколово                                               № 10 

 
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельской территории муниципального образования Соколовский сельсовет 

Кирсановского района Тамбовской области» 
(с изменениями от 26.08.2022 № 91) 

  

На основании Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»,  Федерального Закона «О развитии 

сельского хозяйства», Государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 

Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 

территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации»,  Стратегии устойчивого развития сельских территорий 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р, Стратегии  

социально- экономического развития Тамбовской области на период до 2035 

года, утвержденной Законом Тамбовской области от 04.06.2018 г. №246-З, с  

целью упорядочения  программных  мероприятий  и объемов  финансирования  

муниципальной программы «Комплексное   развитие  сельских территорий 

муниципального образования Соколовского сельсовета   Кирсановского района  

на Тамбовской области», в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" в целях создания условий для повышения качества 

жизни сельского населения, руководствуясь Уставом Соколовского сельсовета, 

администрация сельсовета   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное   развитие сельских 

территорий Соколовского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области» (далее-Программу) согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает  в  силу после его  официального 

опубликования. 

          3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Соколовского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Информационный бюллетень» и разместить на странице 

Соколовского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского 

района в сети Интернет на странице Соколовского сельсовета. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации сельсовета Минину О.А.  

 

Глава сельсовета                                                               Д.В.Камбаров 

consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D54A1CBC805B264D0833B9349C4F2A721B09F85CAA27D0F835BAAB7IEr9H
consultantplus://offline/ref=E4A3220462933773899D4AACDDA459BA63DDD4339541C7A5F87EEBC2D2C3A82A48CC02EAF3E1B6B77DD904I5r7H


2 

 

Приложение 
к постановлению  администрации  

Соколовского сельсовета  

Кирсановского  района 

                                                               от 18.02.2021 г. № 10 

 

Муниципальная программа 

  «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования 

Соколовский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области» 

 

 

ПАСПОРТ  
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОЙ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ СОКОЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развитие 

сельской территории муниципального образования 

Соколовский сельсовет Кирсановского района 

Тамбовской области» 
 

Основание для 

разработки программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-  Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019г. № 696 «Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации  «Комплексное развитие сельских 

территорий» и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

Администрация Соколовского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Соколовского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

Цель программы  Создание условий для повышения качества жизни 

сельского 

населения 

Перечень основных 

направлений 

муниципальной 

программы 

 

 

1. Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях в рамках ведомственных 

проектов: «Современный облик сельских 

территорий»; «Благоустройство сельских 

территорий»;  

«Развитие инженерной инфраструктуры». 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/act_municipal_education/index.php?do4=document&id4=96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007


3 

 

Задачи муниципальной 

программы  

1.Задачами программы являются: 

1) реализация общественно значимых проектов в 

интересах сельских жителей Соколовского 

сельсовета Кирсановского района в рамках 

ведомственных проектов: 

«Современный облик сельских территорий»; 

«Благоустройство сельских территорий»;  

«Развитие инженерной инфраструктуры на 

сельских территориях» 

«Содействие занятости сельского населения» 
- Повышение уровня развития социальной, 

коммунальной и инженерной инфраструктуры 

Соколовского сельсовета  Кирсановского района;  

- Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования 

Основные Целевые 

индикаторы программы 

1.Количество реализованных проектов по 

обустройству социальной, коммунальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры. 

 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2021-2030 годы, в один этап 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 75829,22 тыс. рублей, в том числе: 

за 2021 год- 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год –  0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 75829,22 тыс. рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – 66814,5 тыс.  

рублей, в том числе: 

за 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год –  0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 66814,5 тыс. рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2030 год – 0,0 тыс. рублей; 



4 

 

- средства бюджета области –1363,56103  тыс. 

рублей, в том числе: 

за 2021 год - 0,0  тыс. рублей; 

за 2022 год –  0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 1363,56103  тыс. рублей 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Соколовского сельсовета 

Кирсановского района -68,2463 тыс. рублей, в том 

числе: 

за 2021 год -  0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год –  0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 68,2463 тыс. рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

- средства внебюджетных источников – 7582,922 

тыс. рублей, в том числе: 

за 2021 год  - 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год –  0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 7582,922 тыс. рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2030 год – 0,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты  

программы 

1) реализация проектов местных инициатив 

граждан, проживающих на территории сельской 

местности по обустройству социальной, 

коммунальной, инженерной и транспортной 

инфраструктуры. 

2) повышение гражданской активности жителей 

села 

 



5 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы. 

На территории Соколовского сельсовета Кирсановского района 

располагается 17 населенных пунктов, с учетом предварительных результатов 

Всероссийской переписи населения 2010 года на 01.01.2011 г.  на территории 

Соколовского сельсовета постоянно проживало 3,52 тыс. человек, на 01.01.2021 

года в сельсовете проживает уже 1, 823 человека. 

В Соколовском сельсовете Кирсановского района ежегодно численность 

постоянного населения уменьшается на 1,0 %. 

Общая площадь территории Соколовского сельсовета Кирсановского 

района составляет 263,72 кв. м.  

 Также на территории Соколовского сельсовета осуществляют свою 

деятельность 4 крестьянских (фермерских) хозяйств, в т.ч. в растениеводстве -2  

и в животноводстве – 2.  

Количество личных подсобных хозяйств на территории сельсовета –841. 

Площадь земель, используемых для ведения личного подсобного хозяйства- 247 

га.  

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 80%, сетевым 

газоснабжением – 96%. По состоянию на 01.01.2021 г. на территории сельсовета 

функционируют:  3 филиала Уваровщинской СОШ  ,  2 филиала детского сада; 3 

фельдшерско-акушерских пункта и 1 офис врача общей практики;   5 

учреждения культурно-досугового типа;   

Необходимость разработки и реализации муниципальной программы 

обусловлена многими факторами. 

Разрыв в уровне и качестве жизни в сельской местности в сравнении с 

городом по-прежнему остается ощутимым. 

Состояние сельской социально - территориальной составляющей общества 

тормозит создание надлежащих условий для здорового образа жизни, 

повышения позитивной активности, работоспособности и результативной 

деятельности, а в итоге – для укрепления престижности аграрного труда и 

сельского места жительства. 

Проблема развития водоснабжения тесно связана с решением главной 

задачи - улучшение жизненных условий людей, создание здоровых условий 

труда и отдыха. Обеспечение населения чистой водой имеет большое 

техническое значение, так как от решения данного вопроса зависит здоровье 

населения, а также пожарная безопасность населенного пункта. Подача 

достаточного количества воды в населенный пункт позволяет поднять общий 

уровень его благоустройства, бесперебойное обеспечение качественной водой 

людей, животных и технологических процессов необходимое условие развития 

сельского хозяйства.  

Положительные тенденции в развитии индивидуального жилищного 

строительства, социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности 

еще недостаточны для преодоления разрыва в уровне и качестве жизни 

городского и сельского населения и нормализации демографической ситуации. 

Продолжается отток трудоспособного населения из сельской местности. В 



6 

 

связи с тем, что основная масса занятых в сельскохозяйственном производстве- 

люди пенсионного возраста, в ближайшие годы данная проблема будет наиболее 

острой.   

   Одним из условий закрепления населения в сельской местности является 

общее повышение комфортности проживания.  

В основе необходимости комплексного подхода к проблеме сельского 

обустройства лежит принцип дифференциации решения с учетом типа сельского 

поселения, количества и возрастной структуры проживающего в нем населения, 

наличия транспортной инфраструктуры, что в совокупности предопределяет 

различный набор объектов социальной сферы, как по мощности, так и по 

функциональной направленности.  

 

2. Приоритеты региональной государственной политики сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы. 

Разработка Муниципальной программы «Комплексное развитие сельской 

территории муниципального образования Соколовский сельсовет Кирсановского 

района Тамбовской области» обусловлена приоритетами государственной 

политики по комплексному развитию сельских территорий определенными в: 

1.1. Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 

19.07.2018 № 444). 

1.2. Указе Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О 

Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации». 

1.3. Указе Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 «Об 

утверждении 

Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации». 

1.4. Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской 

Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р. 

1.5. Федеральном Законе «О развитии сельского хозяйства». 

1.6. Государственной программе Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства 

РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

1.7. Государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия».  



7 

 

1.8. Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р. 

1.9. Стратегии пространственного развития Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 

13.02.2019 № 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития 

Российской Федерации на период до 2025 года». 

1.10. Стратегии социально- экономического развития Тамбовской области 

на период до 2035 года, утвержденной Законом Тамбовской области от 

04.06.2018 г. №246-З. 

Срок реализации муниципальной программы: 2021 - 2030 годы. Реализация 

настоящей программы с учетом ресурсных возможностей обеспечения 

программных мероприятий будет осуществляться в один этап. 

2. Государственной политика определяет приоритетные направления  

по обеспечению комплексного и системного развития территории 

Соколовского сельсовета, в частности: 

 

2.1) улучшение условий жизнедеятельности сельского населения, в том 

числе путем повышения уровня благоустройства сельских населенных пунктов, 

обеспечения коммунальной инфраструктурой, в том числе центральным 

водоснабжением и водоотведением, газо-, энергоснабжением; 

2.2) развитие и совершенствование социальной инфраструктуры, 

повышение доступности социальных услуг, в т. ч. за счет совершенствования 

территориальной организации оказания услуг отраслей социальной сферы ( 

культуры, физической культуры и спорта); 

 

2.3) улучшение доступа сельских жителей к ресурсам развития, в т. ч. путем 

содействия развитию сельских населенных пунктов играющих роль 

межмуниципальных обслуживающих центров для сельских территорий, 

обеспечивающих население и предпринимателей различными видами услуг 

(отраслей социальной сферы, сервисного обслуживания сельскохозяйственной 

техники и оборудования, информационно-консультационных услуг, услуг в 

области хранения и переработки местного сельскохозяйственного сырья и 

других услуг); 

 

2.4.) развитие инженерной и дорожно-транспортной инфраструктуры 

сельских территорий, повышения транспортной доступности сельских 

территорий до ближайших межмуниципальных обслуживающих центров за счет 

развития и приведения в нормативное состояние сети местных дорог, 

стимулирования развития общественного транспорта. 

 

3.Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие территории 

Соколовского сельсовета. 

Реализация мер по социально-экономическому развитию сельских 

территорий, повышение доступности услуг отраслей социальной сферы, в том 

числе за счет развития современных способов оказания услуг, улучшения 



8 

 

транспортной доступности и положительных изменений в территориальной 

организации оказания услуг социальной сферы, будут способствовать 

сохранению и развитию человеческого капитала. 

Основной целью Программы является создание условий для повышения 

качества жизни сельского населения с учетом современных требований и 

стандартов. 

Программа комплексного развития сельской территории муниципального 

образования Соколовский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области 

направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых 

коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации. 

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, 

обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для 

модернизации объектов коммунальной, социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные 

услуги. 

 Программа разработана для достижения следующих целей: 

1) улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях 

Соколовского сельсовета Кирсановского района;  

2) активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях 

Соколовского сельсовета Кирсановского района, в решении вопросов местного 

значения;  

3) формирование в Тамбовской области позитивного отношения к развитию 

сельских территорий Соколовского сельсовета Кирсановского района; 

4) повышение престижности проживания в сельской  местности. 

 

Основными задачами программы являются: 

1) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских 

жителей Соколовского сельсовета Кирсановского района в рамках 

ведомственных проектов: 

 «Современный облик сельских территорий»; «Благоустройство сельских 

территорий»;  

«Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» 

«Содействие занятости сельского населения» 

       «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях» 

2) Повышение уровня развития социальной, коммунальной, инженерной и 

транспортной инфраструктуры Соколовского сельсовета Кирсановского района;  

Сроки и этапы реализации программы. 

Программа действует с 1 января 2021 года по 31 декабря 2030 года. 

Реализация программы будет осуществляться весь период. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 

программы 



9 

 

Основными показателями (индикаторами) достижения целей и решения 

задач Программы являются: 

1.Количество реализованных проектов по обустройству социальной, 

коммунальной, инженерной и транспортной инфраструктуры. 

Все целевые показатели приведены в Приложении 1 к Программе. 

Мероприятия по устойчивому развитию сельских территорий в конечном 

результате обеспечат: 

1) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей 

Кирсановского района в рамках ведомственных проектов:   

                             «Современный облик сельских территорий»,  

                       «Благоустройство сельских территорий»,  

                       «Развитие инженерной инфраструктуры».    

  2) стимулирование привлечения  и  закрепления  для  работы  в  

социальной  сфере и  других  секторах сельской  экономики выпускников 

высших  учебных заведений, молодых специалистов;  

3) повышение роли физкультуры и спорта для предупреждения 

заболеваний, в деле профилактики правонарушений, преодоления 

распространения наркомании и алкоголизма. 

4) улучшение демографической ситуации на селе;  

5)  повышение гражданской активности жителей села; 

6) повышение общественной оценки сельскохозяйственного труда и 

привлекательности сельского образа жизни. 

      

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы  

Мероприятия по комплексному развитию сельских территорий   

сгруппированы по следующим направлениям: 

1) Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

включает в себя следующие основные мероприятия в рамках ведомственных 

проектов: 

а) «Благоустройство сельских территорий».  

Мероприятия направлены на реализацию мероприятий по благоустройству 

сельских территорий и   предусматривают: 

 - создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и 

адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;  

- организация освещения территории, включая архитектурную подсветку 

зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 

энергосберегающих технологий;  

-организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

дорожек, тропинок;  

-обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;  

- организация ливневых стоков;  

- обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;  

- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;  



10 

 

-сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко- 

культурных памятников. 

б) Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях». 

Мероприятия в рамках проекта предполагают ввод в действие локальных 

водопроводов, распределительных газовых сетей, реализация проектов 

комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку. 

в) "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях" 

направленное. 

 Мероприятия в рамках данного проекта предусматривают ввод в 

эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, 

ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим 

общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, объектам 

производства и переработки продукции 

г) «Современный облик сельских территорий».  

Мероприятия направлены на реализацию проектов комплексного развития 

сельских территорий предполагает обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и коммунальной 

инфраструктурой. 

Перечень программных мероприятий приведен в Приложении №2 к 

Программе 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

При разработке ресурсного обеспечения муниципальной Программы 

комплексного развития сельских территорий учитывалась реальная ситуация в 

финансово-бюджетной сфере на региональном и муниципальном уровне, обще-

экономическая, социально-демографическая и политическая значимость 

проблемы развития сельских территорий и реальная возможность ее решения 

при федеральной поддержке и вовлечении в инвестиционную деятельность всех 

участников реализации  Программы, включая сельское население.  

 Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

предполагаемых средств федерального бюджета, предполагаемых средств 

регионального бюджета, бюджетов сельских поселений района, средств 

хозяйствующих субъектов, собственных средств населения. 

Общий объем финансирования Программы указан в паспорте Программы. 

Объем финансирования на реализацию мероприятий Программы по 

созданию и развитию инфраструктуры на сельских территориях по годам 

следующий:  

    в 2021 году объем финансирования Программы 0,0 тыс. рублей 

            в 2022 году объем финансирования Программы 0,0 тыс. рублей 

            в 2023 году объем финансирования Программы 0,0 тыс. рублей 

в 2024 году объем финансирования  Программы  75829, тыс тыс. руб., в том  

числе: 

- 66814,2 тыс.руб. средства Федерального бюджета; 

-1363,56103 тыс.руб. -  средства областного бюджета; 

-68,2463 тыс.руб. – средства бюджета Соколовского сельсовета; 



11 

 

- 7582,922 тыс.руб. – внебюджетные средства 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021-2030 

годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом 

изменения ассигнований областного бюджета. 

 

6. Порядок и методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности 

проживания в сельских населенных пунктах Соколовского сельсовета 

Кирсановского района будет способствовать созданию благоприятных условий 

для повышения инвестиционной активности в агропромышленном секторе 

экономики района, созданию новых рабочих мест, расширению 

налогооблагаемой базы местного бюджета.  

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными 

направлениями ее реализации являются обустройство сельских поселений и 

содействие улучшению жилищных условий сельского населения района, в 

результате которых произойдут. 

В совокупности указанные мероприятия направлены на изменения в 

качестве жизни, облегчение условий труда и быта сельского населения, 

повышении престижности сельскохозяйственного труда и проживания в 

сельской местности и, наряду с другими мерами, на содействие улучшению 

демографической ситуации.  

Оценка эффективности реализации программы будет проводиться с 

использованием показателей выполнения программы, мониторинг и оценка 

степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать 

ход выполнения программы и выбрать правильное управленческое решение. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 

Реализация мероприятий настоящей программы будет способствовать 

созданию фундаментальной основы повышения престижности проживания в 

сельской местности. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной программы. 

Администрация Соколовского сельсовета как координатор Программы 

осуществляет общее руководство реализацией Программы, руководит и 

контролирует выполнение программных мероприятий. 

Муниципальный финансовый контроль за использованием средств в ходе 

реализации программы осуществляет финансовое Управление администрации 

Кирсановского района. 

Кроме того, к реализации отдельных мероприятий привлекаются 

структурные подразделения администрации района, банки и иные кредитные 

организации. 

Порядок предоставления субсидий за счет средств федерального бюджета 

устанавливается Правительством Российской Федерации. 



12 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с 

Порядками и Правилами предоставления субсидий. 

Достижение целей  и задач муниципальной программы, относящихся к 

предмету совместного ведения органов государственной власти и органов 

местного самоуправления может осуществляться путем предоставления 

субсидий из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных 

образований на основании заключенных соглашений. Порядок и условия 

заключения соглашений определяются требованиями государственной 

программы Тамбовской области «Комплексное развитие сельских территорий» и 

(или) приятными в целях их реализации нормативными актами  администрации 

Тамбовской области.  



  

 

                                                                                                                                                                                                            

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                                        «Комплексное развитие сельской 

территории 

 муниципального образования 

Соколовский сельсовет  

Кирсановского района 

 Тамбовской области 

 

Целевые индикаторы и показатели Программы 
№ 

п/п 

Наименование Един. 

измер. 

2020 

(базо

вый) 

Прогноз по годам реализации Программы Отнош

ение 

2030 г. 

к 2020 

г. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 11 

1 
Демографические показатели в Кирсановском  районе      

1.1 Численность сельского 

населения  

тыс. чел. 4,510 4,49 4,48 4,46 4,45 4,44 4,43 4,43 4,43 4,43 4,43 98 

1.2 Численность сельского 

населения в 

трудоспособном возрасте 

тыс. чел. 2,4 2,39 2,38 2,37 2,36 2,35 2,34 2,34 2,34 2,34 2,34 88 

1.3 Коэффициент рождаемости 

сельского населения (число 

родившихся на 100 сельских 

жителей) 

% 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 100 

1.4 Коэффициент смертности 

сельского населения (число 

умерших на 100 сельских 

жителей) 

% 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 1,33 100 



  

 

2 «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домохозяйств» 

 

 

 
2.3, Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи в Соколовском сельсовете  

Кирсановского  района 

2.3.1 Наличие ФАПов в сельских 

поселениях  

ед. 3 3 3 3 3 3 3 100 

в том числе находящихся в 

ветхом и аварийном 

состоянии 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 100 

2.3.2 Наличие офисов врача 

общей практики в сельских 

поселениях  

ед. 

 

1 1 1 1 1 1 1 100 

в том числе находящихся в 

ветхом и аварийном 

состоянии 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.3 Ввод в действие ФАПов в 

сельских поселениях  

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.4 Ввод в действие офисов 

врача общей практики в 

сельских поселениях  

ед. 0  0 0 0 0 0 0 

2.3.5 Прирост сельского 

населения, обеспеченного 

ФАПами 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.6 Прирост сельского 

населения, обеспеченного 

офисами врача общей 

практики 

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5 
Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа сельских поселений  Кирсановского  района 

2.5.1 Наличие учреждений 

культурно-досугового типа 

в сельских поселениях  

ед. 5 5 5 5 5 5 5 100 

мест 0 0 0 0 0 0 0 100 

в том числе  находящихся в ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 

ветхом и аварийном 

состоянии 

мест 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5.2 Ввод в действие 

учреждений культурно-

досугового типа в сельских 

поселениях  

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 

мест 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5.3 Прирост сельского 

населения, обеспеченного 

учреждениями культурно-

досугового типа  

чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6 
Газоснабжение сельских поселений  Кирсановского  района 

2.6.1 Ввод в действие 

распределительных газовых 

сетей в сельских поселениях  

км 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6.2 Уровень износа объектов 

газоснабжения 

% 13 13 13 13 13 13 13 100 

2.6.3 Уровень газификации 

жилищного фонда сельских 

поселений муниципального 

района 

% 97 97 97 97 97 97 97 100 

2.7 
Водоснабжение в сельских поселениях Кирсановского  района 

2.7.1 Строительство локальных 

водопроводов в сельских 

поселениях 

Муниципального района 

км 0 4,7 0 0 0 0 0 0 

2.7.2 Уровень износа объектов 

водоснабжения 

% 72 

 

72 73 74 75 76 77 107 

2.7.3 Уровень обеспечения 

населения питьевой водой в 

сельских поселениях  

% 89 89 89 89 89 89 89 100 

4 
Благоустройство  сельских территорий Соколовского сельсовета 



  

 

4.1 Количество реализованных 

на сельских территориях 

проектов по благоустройству 

Ед. 

0 

0 0 0 
0 0 0 0 

 Число жителей, принявших 

участие в реализации 

проектов по благоустройству 

Чел. 

0 0 0 0 0 0 0 
0 

5 Развитие транспортной инфраструктуры на территории Соколовского сельсовета 
5.1 

 
Строительство  

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 

ведущих от сети 

автомобильных дорог 

общего пользования к 

ближайшим общественно 

значимым объектам 

сельских населенных 

пунктов, объектам 

производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции на территории  

Калаисского сельсовета 

км 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 Современный облик сельских территорий 

1.4.1 Количество обустроенных 

населенных пунктов 

объектами социальной и 

коммунальной 

инфраструктурой 

 

ед. 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 

 

                                                                                                                                                                      

 

 

 



  

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

                                                                  

                                                                                                                                                                                                  Приложение 2 

к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                                        «Комплексное развитие сельской 

территории 

 муниципального образования 

 Соколовский сельсовет  

Кирсановского района 

 Тамбовской области 

  

   

 Перечень программных мероприятий 

Комплексного развития сельской территории муниципального образования  

Соколовский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области  
№  

п/п 

Наименование мероприятия  

Программы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего 

тыс.руб. 

В т.ч. по годам реализации Программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. "Благоустройство сельских территорий" 

1.1. 

 

 

 

 

 

организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок  

  

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- региональный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет сельсовета 0 0 0 0 0 0 0 



  

 

 

 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

 

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- региональный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет сельсовета 0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2. «Современный облик сельских территорий» 

2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие 

«Обеспечение комплексного 

развития сельских территорий» 

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

75829,22 

 
0,0 0 

 
0 75829,0 0 0 

- федеральный бюджет 66814,5 0,0 0 0 66814,5 0 0 

- региональный бюджет 1363,56103 0,0 0 0 1363,561

03 

0 0 

- бюджет сельсовета 68,2463 0,0 0 0 68,2463 0 0 

- внебюджетные 

источники 

7582,922 

 

0,0 

 
0 

 
0 7582,922 0 0 

2.2.1 

Строительство дома культуры со 

зрительным залом на 150 м в 

селе Соколово Кирсановского 

района Тамбовской области 

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

      

63 829,22  

0 0  0 63829,0 0 0 

- федеральный бюджет 56241,1 0 0  0 56241,1 0 0 

- региональный бюджет 1147,77703 0 1147,77703  0 1147,777

03 

0 0 

- бюджет сельсовета 57,4463 0 57,44630 0 57,44630 0 0 

- внебюджетные 

источники 
6382,922 0 6382,922 0 6382,922 0 0 



  

 

2.2.2 

Строительство водонапорной 

башни с благоустройством 

охранной зоны и подъездными 

путями в селе Соколово 

Кирсановского района 

Тамбовской области в районе 

улицы Молодежной д.11 

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

12000,0 

 
0,0 

 
0 0 12000,0 0 0 

- федеральный бюджет 10573,4 0,0 0 0 10573,4 0 0 

- региональный бюджет 215,784 0,0 0 0 215,784 0 0 

- бюджет сельсовета 10,8 0,0 0 0 10,8 0 0 

- внебюджетные 

источники 
1200,0 0,0 0 0 1200,0 0 0 

3. "Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях" 

3.1. Ввод в действие 

распределительных газовых сетей 

 

 

 

 

 

 

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- региональный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет сельсовета 0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Ввод в действие локальных 

водопроводов 

Объем финансирования – 

всего, в том числе за счет 

средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- региональный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет сельсовета 0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4. "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях" 

 

4.1. 

 

 

 

 

 

Ввод в эксплуатацию 

автомобильных дорог общего 

пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего 

пользования к общественно 

значимым объектам населенных 

Объем финансирования 

– всего, 

0 0 0 0 0 0 0 

в том числе за счет 

средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- региональный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет сельсовета 0 0 0 0 0 0 0 



  

 

 пунктов, расположенных на 

сельских территориях, объектам 

производства и переработки 

продукции 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

5. Итого по всем мероприятиям 

Программы 

Объем финансирования 

– всего, в том числе за 

счет средств: 

75829,22 

 
0,0 0 0 75829,22 

 
0 0 

- федеральный бюджет 66814,5 0,0 0 0 66814,5 0 0 

- региональный бюджет 1363,56103 0,0 0 0 1363,561

03 
0 0 

- бюджет сельсовета 68,2463 0,0 0 0 68,2463 0 0 

- внебюджетные 

источники 

7582,922 

 
0,0 

 
0 0 7582,922 

 
0 0 

 

 

 

 

 

 


